Eccle-

Ecclesia non vult orari pro talibus nomine suo in solemnibus suis precibus. Nullibi tamen vetitum est, quò minus Sacerdos in suo Memento, atque ad eò privato nomine Deum pro ipso oret. Utrum autem Sacerdos tanquam privata personæ possit pro illis offerre Sacrificium, de hoc sit dubium inter Authores, pro parte affirmante stat sequens ratio, quia Ecclesia solum privat excommunicatos cõmunibus suffragiis, & consequenter Sacrificio pro ut offerretur in persona Christi & Ecclesie. Quis ratio quantum ponderis habeat, prudenti lectori æstimandum relinquo. Vid. *Gob tr. 3. cap. 5. sect. 3. Suar Azor, &c.* Quis, si ante Sacrum foetis oblitus applicasse fructum Sacrificii ei, qui dedit stipendium, ex probabili se teneat sufficit, si immediatè ante consecrationem ei applices, ad idque poterit tunc mutari intentio, et si eousque volueris celebrare pro alio, & cujus sententia fundamentum est, quod Sacerdos, accepit stipendio, probabiliter non teneatur illi, pro quo celebrat, applicare fructum ex opere operantis pro-

Quis dicitur, si ante Sacrum oblitus foetis applicas re. Nam danti stipendium

ven eorum, id est, non teneatur ap-
 plicare Collectas vel Orationes,
 &c. Contrarium tamen est proba-
 bilius eorum, qui volunt omnem
 fructum debere illi applicari, qui
 dedit stipendium. Nam dans elec-
 mosynam videtur sibi omne fru-
 ctum Sacrificii, sive ex opere ope-
 rato, sive ex opere operantis pro-
 venientem deponere. Ita enim re-
 sponderet, si à te interrogaretur.
 Nam sicut emens arborem, om-
 nem ejus fructum sive parvum si-
 ve magnum deponit, ita fideles à
 Sacerdote Missam perentes totum
 ejus fructum volunt, sive ex opere
 operantis magnus sit, sive parvus,
 juxta dispositionem Sacerdotis.
 Dum hinc igitur in male statu ce-
 lebrat, dat quod exigitur, quia dat
 juxta dispositionem suam, quam
 habet; Sicut arborem emens ab
 eo plus non exigit, quam ipsa pro-
 fert juxta naturalem dispositionem.
 Est tamen præsumptio satis certa,
 neminem ex dantibus stipendium
 tam esse tenacem, ut velit Sacro
 sibi applicato ullam Collectam
 pro alio interfieri. Accedit, quòd
 sicuti impedire non potest, ut in
 Memento Sacerdos oret pro aliis;
 Ita nec videtur impedire posse, ut
 oret

UT SACRIFICIO. 1-2

otet Collectam pro alio. Imò nec
erit tam rigidus, quin permittat
secundar:ò offerri Sacrificium pro
alijs; maximè si id absque ejus de-
trimento fieri poterit, pro ut fiet
juxta eorum sententiam, qui do-
cent M. Nam multis simul applica-
tū tantū prodesse singulis, quantū
omnibus. Verū quia contraria
sententia est communior & pro-
babilior, secundarias intentiones
rectè adjicies. cum ea tacita con-
ditione, si stipendium offerenti in-
dè nihil decedat. Adde, quòd si is,
pro quo celebratur, ejus fructus
sit incapax, aut illo non indigeat,
hunc fructum probabiliter parti-
cipandum ab eo, pro quo secun-
dario Sacrum obtulisti v. g. lectum
Sacrum pro defuncto; Qui si ad
cælum transierit, non indiget sa-
tisfactione, adeòque fructus satis-
factorius obveniet illi, pro quo
secundariò celebrâsti. Vid. *Bob. l. 66*
Tamb. & c. s. xij, Sacerdos appli-
cans Sacrum illi animæ, quam
Deus voluit, nihil omnino agit. Non
enim Dei, sed Sacerdotis est alteri
Sacrum applicare: Aliud est, si in-
tentionem tuam alliges scientiæ
divinæ dicendo v. g. offero hoc
Sacrum illi animæ, quam Deus

Qua ratio-
ne Sacerdos
secundarias
intentiones
suo Sacro
rectè adji-
cit.

Quid si Sa-
cerdos ap-
plicet Sa-
crum ani-
mæ, quam
Deus vult.

Aur applicat de conditione sub futuro.

videt maxime indigere, vel cui videt Sacerdotem posse utilissime aut debere applicare. Intentio etiam, quæ est sub conditione de futuro, nulla est & invalida, v. g. applico Sacrum illi, qui in hi cras ex consanguineis primò est obventurus, vel qui etas primò omnium oblaturus est stipendium, quia Sacrificium producit effectum, quando existit, ac proinde per intentionem Sacerdotis suspendi non potest. Item est, si dicas applico illi, quem Deus scit in hi esse obviaturum, quia hæc intentio virtualiter est sub conditione de futuro. Nam obviatio illa cras liberè futura est. Vid. *Stat. Laym. Gob. l. c. &c.*

CAPUT VII.

De stipendio, quod Sacerdoti datur pro Sacrificio Missæ

Sacerdos admittens stipendium pro Sacro, quod celebrat, studiosè servabit sequentia, quæ ob turpem quorundam Sacerdotum negotiationem, ac scèdè quæ situm lucrum, & præsumptum intentio-

nem

UT SACRIFICIO. 103

nem dantium stipendium, partim publicâ authoritate constituta, partim communi Doctorum & Fidelium sensu ac praxi ferè stabilita sunt. Primò, Sacerdos, qui pro Sacro accipit stipendium, quod sufficit ad materiam gravem justitiæ, tenetur sub mortali Sacram dicere, vel stipendium restituere. *Laym. l. 5. tit. 5. c. 3. & alii comm.* Aliud est si stipendium non esset sufficiens ad materiam gravem facti, jamentis omittendo Sacrum non lædit jus alienum in re gravi. *Pagnand. de precept. Eccl. par. 1. h. 3. c. 2.* Secundò, differens ad longum tempus celebrationem Missarum, quas ex justitia celebrandas suscepit, peccat mortaliter, quia in re gravi impingit contra justitiam. Potest tamen simul se obligare ad 30. vel 60. Quia hoc ex probabili sententia censetur modicum tempus à sacra Congregatione requisitum. *Vid. Dian. p. 2. tit. 14. resol. 25. de Lug. Leodesina, &c.* Est tamen hac in re spectanda, ut rectè notat *Dicast. disp. 4. n. 402.* rationabilis voluntas offerentis elemosynam. Et sine dubio quando petitur Sacrum pro presenti necessitate v. g.

Poteritne Sacerdos licitè retinere stipendium non lecto sacro.

Aut ad longum tempus differre sacra, quæ ex justitia celebranda suscipit.

fannate laicis, differri non debet, quia tunc eius instantia temporis spectat ad substantiam reipetere. Tertio, his, qui pete Sacrum non det stipendium iustum ab Episcopo vel consuetudine taxatum, non potest Sacerdos à diversis tot parva accipere, quæ iusto stipendio æquivalent, & unum tantum pro omnibus sacrificium offerre. Ita enim ob præsentis negotiationis præcipio Congregatio Cardinalium, etque prohibetur per *Bullam Urb. VIII.* Tu tamen pro eo, qui non dedit iustum stipendium probabiliter non teberis totum Sacrum offerre, ut docet *Sus. disp. 86. sect. 4. Tam.*

Dian. &c. contra Bonac. & alios.
Quarto, Sacerdos, qui tenerat in aliqua Ecclesia celebrare pro ornatu vel cultu illius Ecclesie, vel commoditate populi, ut hic Sacerdos audiat absque obligatione ulli applicandi sacrificium, non potest pro illius applicatione aliud stipendium admittere. Quia cum stipendium detur pro labore extrinseco sacrificii, qui est pretio æstimabilis, una Missa non meretur nisi unicum stipendium, (ubi per laborem extrinsecum intellige

Aut non dante iustū stipendium, qui Sacrum petis. à diversis tot parva accipere, quæ iusto stipendio æquivalent & unū pro omnibus sacrificium offerre.

Aut obligatus celebrare pro ornatu, vel cultu Ecclesie aut commoditate populi, citra obligationem applicandi sacrificium, pro illius applicatione aliud stipendium admittere.

eum , qui suscipitur propter cir-
 cumstantias aliquas extrinsecas
 v. g. celebraret tal loco, tali tem-
 pore, &c.) atque ita Congregatio
 Cardinalium declaravit respon-
 dens Episcopo Tragurienti ad fa-
 ctam secundam quaestionem de
 praesenti casu , hoc tamen , ut lo-
 quitur *Cob. tract. 3. cas. 16. n. 493.*
 scio non esse ubi q; usu receptum
 Proinde si in illa Diocesi , in qua
 degis, alii docti & timorati Sacre-
 dotes stipendium admittant pro
 applicatione Sacri, idem quae
 tibi licitum erit, reque conciu-
 des , dictam declarationem istie
 non esse receptam. Imò quia de-
 clarationes Cardinalium non ha-
 bent vim obligandi , nisi sint ap-
 probatae à Pontifice , & signatae
 manu, aut sigillo Cardinalis Prae-
 fecti & Secretarii , ac sufficienter
 promulgatae, & haec tres conditio-
 nes non inveniantur plenè adesse
 dictae declarationi , utpotè quae
 Episcopo Tragurienti de hoc per
 litteras Congregationem consu-
 lenti solùm data est ; sententia
 plurium DD. antehac contrarium
 docentium non videtur esse im-
 probabilis. Vid. *Cob. cit. tract. 3.*
 Suadendum tamen est, ut in praxi

stetur dicta declaratione, quæ ma-
ximi faciendâ est, utpote facta à
viris sapientissimis, quæ quæ inni-
tatur contra præsumptionem, quâ
præsumitur, nisi ex claris verbis
Fundatoris, aut aliunde contra-
rium constet, Sacrum fundatum
esse communiter, non pro solo
cultu Ecclesiæ, aut commoditate
audientium, sed si nui pro anima
Fundatoris. Quæ præsumptio ista,
ubi tenet, manifestè non permit-
tit applicationem posse fieri pro
alio, cum vi hujus præsumptionis
debeat fieri pro Fundatore. Vid.

Cob. 17. 3. cas. 16. n. 495, &c.

Quintò, non potest Sacerdos pro
una Missa tot stipendia accipere,
quot illi sufficiunt ad sustentatio-
nem unius diei. Non enim æquum
est, ut labore medix horæ, quanti
Sacerdos in gratiam alterius sus-
cipit, exigatur victus integræ diei.
Illud proinde sufficere, quod vel
Episcopali lege vel communi pio-
rum, ac prudentum consuetudine

statutum est. Vid. *Suar. Vasq. tom.*

3. in 3. p. disp. 134. c. 3. Sextò,
Sacerdos beneficiatus deficienti-
bus ob varios casus redditibus as-
signatis pro celebratione Missa-
rum, non potest propriâ auctori-

tate

Aut pro
una missa
tot stipen-
dia accipe-
re, quot illi
sufficiunt
ad sustenta-
tionem unius
diei.

Aut defici-
entibus re-
ditibus pro
celebratio-
ne Missarum,

tate reducere Missas ad minorem numerum, ita ut singulis respondeat justum stipendium, sed in hoc aut simili casu recurrendum est vel ad Episcopum, cuius tamen facultas hac in parte à Tridentino limitata est, vel certe ad summum Pontificem. Nam si hæc reductio permitteretur cuivis privato, fieret in Ecclesia magna confusio, & multiplex Fundatorum defraudatio. Vid. *Gebr* tr. 3, cas. 17. Septimò observandum est, tres sequentes sententias ab *Alexandro VII.* veluti scandalosas esse rejectas. Prima est eorum, qui docent posse Sacerdotem duplicatum stipendium licitè accipere pro eadem Missa, applicando petenti patientem etiam specialissimum fructus, ipsimet celebranti correspondentem, idque post decretum *Urbani VIII.* estque 8. inter prohibitas. Secunda n. 9. docentium, posse Sacerdotem cui in Missa celebranda traduntur, post decretum *Urbani*, substituere alium, collato illi minori stipendio, alia parte stipendii sibi retentâ. Tertia, n. 10. non esse contra iustitiam pro pluribus Sacrificiis stipendium accipere, & Sacrificium unum offerre, neque

propriâ auctoritate
reducere
Missas ad
minorem
numerum.

Quid circa
stipendium
statuerit
Alexand.
VII.

Quid de-
cretis Alex.
VII, non
contra-
rietur.

etiam esse contra fidelitatem, etiam si promittam promissione etiam juramento firmatâ danti stipendiû, quod pro nullo alio offeram. His tamen non obstat, quin Sacerdos, si noverit majus se accepisse stipendium intuitu amicitiz, quam habet cum offerente stipendium, possit per alium Sacerdotem satisfacere, dato illi ordinario stipendio. Idem est, si is, cuius operâ usus es, tibi benevolè & liberaliter donet partem stipendii, aut etiam totum, jam enim non prohiberis retinere illud. In praxi tamen non est præsumenda hujusmodi liberalis donatio, eum plezumq; magis fieri soleat ex metu, ne tu aliis Sacra tua celebranda committas, quàm ex liberalitate, Vid. *Tamb. l. 3. c. 1. § 5.* Hinc quoque excipiuntur Parochi, & alii beneficiati, pro quibus facta est largior fundatio. Nam hi non solum acquirunt dominium fundatæ eleëmofynæ, sed etiam videtur id esse conforme voluntati Fundatoris. Proindè si talibus per alium celebrare liceat vi fundationis possunt, ut respondit sacra Congregatio, dare Sacerdoti congruam eleëmofynam secundum

morem

UT SACRIFICIO. 159

morem Civitatis vel Provincie ; nisi forte in fundatione beneficii aliter e. utum fu. nec. Vid. *Declarat. Cardin. cit. ap. Gab. tr. 3. cas. 16.* Denique qui stipendium accipit ad Sacrum faciendum in certo Altari, peccat graviter, si celebret alibi. Quia in re gravi facit contra suam obligationem, nisi forte ut justa causa eum excuset, aut ter vel quater per annum alibi celebret, quia non solet esse intentio Fundatoris, tam arctè obligare. Vid. *Dian. p. 2. tr. 14. resolu. 29. &c.*

Quid si sit obligatio celebrandi in certo Altari.

CAPUT VIII.

De caeremoniis Missæ.

Peccat mortaliter, qui in Sacro tam inultas caeremonias negligit, ut mortaliter censetur observare ritum alium ab eo, qui in Missa præscriptum est. Nam Pius V. gravissimè præcipit, statuti- bus Missalis reformati. Vid. *Gab. tr. 3. cas. 22. &c.* Item quoties in Rubricis habetur, hæc vox : *Graviter peccas*, certum est significari mortale. Habetur autem septies,

Quando censetur Sacerdos per neglectum caeremoniarum graviter peccare.

160 DE EUCHARISTIA

Septies. Primò, si Sacerdos latinus non confectet in pane azymo. Secundo, si cum vino corrupto, aut sine aqua naturali. Tertio, si forma consecrationis addat aliquid, aut detrahat, nisi fortè omittatur particula *enim*; nam hæc non est de substantia consecrationis. Quarto, si celebret irreveritus censurâ vel irregularitate. Quinto, si non sumat integrâ Sacramentâ. Sexto, & Septimo, si celebret in mortali habens copiam Confessarii, aut sine contritione non habens Copiam. Denique quando materia Rubricæ pertinet ad integritatem Sacramenti seu Sacrificii, censetur id à Rubrica ita graviter præcipi, ut illius omissio sit mortale. Ejusmodi sunt, quæ de pane, vino, mixtione aquæ, intentione, forma, sumptione utriusque speciei præscribuntur.

CAPUT IX.

Quid sit Rubrica, & quæ ex illis graviter obligent.

CUm Rubrica nihil aliud sit nisi mera manu ductio sive directio

directio circa ea, quæ in Sacro dis-
cenda sunt vel facienda, rubricæ eos-
lore seribi solita; hinc nulla Ru-
brica præcisè quæ talis est præcep-
tiva, sed tantum directiva. Illæ tam-
en censentur præceptivæ seu obli-
gantes sub mortali; quæ conti-
nent seu notant aliquid, quod ex
jure vel legitima consuetudine
graviter jubetur, vel quæ expressè
aliquid sub mortali præcipiunt.

Vid. *Tomb tract. de Sacrif. l. 2.*
cap. 9. l. 1. Lug. &c. Conveniunt
autem ferè plerique Doctores, se-
quentes Rubricas esse de re gravi;
& sub mortali observandas, scilicet
de loco celebrandi non prohibe-
bit. Debet autem is esse conse-
cratus, aut factus benedictus, &
non violatus, aut execratus.
Quamvis in casu necessitatis, item
per privilegia Sedis Apostolicæ;
Imò etiam ex concessione Episco-
pi, si iusta causa adsit, in loco non
consecrato, aut benedicto conse-
crari possit. Potest etiam in Ho-
spis probabiliter ex *Leym. & Cib.*
in privato oratorio ad divinum
cultum duntaxat destinato dare
facultatem sacrificandi. Item de

Quid de-
cendum de
loco cele-
brandi.

De Altari,

Ara consecrata, eaque vel fixa &
stabilis, vel portatilis seu viatica, u-
traque

De lumine.

traque ex lapide. Tertio de lumine. In necessitate tamen etiam non valde gravi probabiliter unum sufficiet, & quidem ex oleo vel sebo, si cera haberi non possit.

De hora celebrandi.

Quarto de hora celebrandi, que est non celebrare ante auroram, nec post meridiem, nisi iusta causa, rationabilis consuetudo, vel privilegium exuset. Intellegitur autem per auroram illud tempus, quo primum apparet vestigium advenientis diei, & cum Missa possit incipi tanto ante auroram, ut sub initium illius finiatur, ipsa autem aurora seque hanc secundum quosdam comprehendat, poterit Sacrum duabus horis ante ortum solis inchoari. Quinto, de

De statu gratia & jejuniis naturali.
De Ministro.

statu gratia, de jejuniis naturali. Sexto, de Ministro & quidem ministro. In necessitate tamen gravi, v. g. diei festi, dandi Vicarij, poterit celebrari absque Ministro. Imò si habeas Ministrum, qui possit omnia facere, præterquam respondere, probabiliter etiam ex sola devotione eum illo celebrare poteris. Septimo, de Missali. Nisi forte Sacerdos ob visis debilitatem ad legendum insufficientem felici memoriâ Missam ce-

De Missali

ceat,

UT SACRIFICIO. 163

neat, ut non sit mortale periculum
omittendi aliquid ex Missa. Erit
tamen in illo casualiter ponendus
liber ad vitandum scandalum.
Octavè, de Calice & Patena con-
secrata, quæ debent esse aurea vel
argenteæ, aut saltem cuppa Cali-
cis argentea; & intus inaurata.
Probabiliter tamen sufficit esse
stannea, imò in magna pauper-
tate plumbea, ea tamen esse ne-
cessariò inaurata non requirunt
Doctores, quamvis Rubricæ per
modam directionis id afferant.
Nonè, de Corporali & Palli
secundùm campartem, se-
cundùm quam tegunt Calicem, &
ab Episcopo vel Privilegiato be-
nedictio. *Savant.* tamen non
improbat usum, quo adhibetur
Palla cambina. Decimò, de Ca-
noni integrè & secretè recitando,
in quo debet nominari Episcopus
loci, in quo facis Sacrum, ut de-
claratum restat *Savant.* Pet-
rò Canon secundùm probabilem
sententiam incipit ab illis verbis;
Qui pridè, quàm pateretur, & desi-
nit ad orationem Domini à inclu-
sivè. Denique de numero, mundi-
tia, integritate & benedictione
vestium Sacerdotalium. Absque
cingulo

De Calice
& Patena.

De Corpo-
rali & Palli.

De Canonè
integrè re-
citando.

De nume-
ro, mundi-
tia, integri-

tate & benedictione Sacerdotalium vestitum.

De Missa cantanda de feriis privilegiatis post nonam in Ecclesiis Collegiatis;

cingulo tamen non benedictione celebrare non erit grave; imò in casu necessitatis absque uoa al e rāve ex minoribus v. g. Stola, cingulo, manipulo celebrare licet. Quibus *Sav.* addit illam Rubricam, quæ est de Missa cantanda de feria privilegiata post nonam in Ecclesiis Cathedralibus, & Collegiatis, quando eo die sit Officium de Festo. Si quæ sint aliæ graviter obligantes videri possunt in obviis Auctoribus. Quamvis jam dictæ ferè sint potissimæ, & religiose vel nullam vel solum venialem obligationem inducant, idque ob levitatem materiam, quæ etiam in Canone locum habet, ut si nomen alicujus Sancti omittentes, aut illud, quod additur tempore Paschali, commutantes.

CAPUT X.

De Rubricis merè directivis.

Quid dicendum de orationibus ante & post Missam.

Probabiliter ne quidem sub veniali obligant sequentes Rubricæ; quæ sunt de orando ante & post Missam (subintellige de illis precibus, quæ pro opportu-

mitate

pitate Sacerdotis ante Sacrum
 faciendæ sunt) de numero oratio-
 num , de coloribus sacrarum ve-
 stium , de lotionè manuum ante &
 post Sacrum , ut insinuat *Suar* &
Tamb. non agnoscentes in hac
 Rubrica rigorosum præceptum ,
 nisi ante Sacrum manus forent
 notabiliter immundæ. Decens
 tamen est ob reverentiam Sacra-
 menti , ut hæc Rubrica de lavandis
 manibus non omitatur. Quod si
 sub Sacrificio Missæ adverteres
 unum alterumve digitum esse
 atramento illitum , & id notares
 antequam diceres : *Lavabo inter*
innocentes ; lava digitos aliquantò
 validius , & diutius more solito ,
 non tamen quoad abluatur omne
 atramentum , partim ob nimiam
 moram , quæ traheretur , partim
 quia macula ex atramento non
 transferretur moraliter esse tam inde-
 cens , quàm quæ ex luto , sanguine,
 &c. Si post *Lavabo* id adverte-
 res , perge sine alia sollicitudine ,
 quia nec salivâ nec aqua decet
 tunc detergere illam maculam
 utpote non magnopere indecen-
 tem. Ubi simul observa graviter
 ab illis peccari , quorum culpâ sit ,
 ut vestes , paramenta , aliæque
 valde

De numero
 orationum
 in Missa.
 De coloribus
 sacrarum
 vestium.
 De lotionè
 manuum
 ante & post
 Sacrum.
 Quid si sub
 Sacrificio
 unum
 alterumve
 digitum
 atramento
 notaretur
 illicitus.

Notanda
 quædam
 circa mun-
 valde

dittem ve-
stia sacra-
m̄, & para-
mentorum.
Item lotio-
nem Cor-
poralis &
Purifica-
toꝝ.

Aut Cali-
cis & Pa-
tenæ.

Quid de
Rubrica
prescriben-
te, ut nihil
addatur
verbis
Missalis.

valde immunda, non mundeatur,
priusquam in illis sacrificetur.
Corporale autem & Purificato-
rium, aliæque his similia saltem
ex reverentia sunt à Sacerdote aut
Diacono in vase ad hoc preparato
lavanda, & lotio mittenda in pis-
cinam. Quod intellige de prima
lotione, quæ factâ possunt accu-
rari à Virginibus lavati & refici.
Idem est de Calice & Patena, si
quid in illis à laico reficiendum
foret, aut si forte mixtus munda-
ulterius lavanda essent. Nam à lai-
co absque necessitate hæc minime
tangi debent. Similiter Rubrica de
non addendo aliquid verbis præ-
scriptis in Missali, est motu dicitur
va, si hæc intelligas de piis affecti-
bus aut precibus jaculatoriis ipsi
Sacro opportunè immixtis, dum-
modo illis non intempestivè ur-
aris, item de actibus humilitatis,
contritionis, amoris, &c. mino-
ris momenti breviter excandis,
dum immediatè ante sumptionem
sacram Hostiam manibus tenes.
Vid. *Gob. 17. 3. cap. 32.* Dicere au-
tem alia v. g. *Credo, Gloria*, cum
omitti debeant, videretur veniale
ob parvitatem materiz. Vid. *Suar.*
dispus. 83. sect. 3. &c. Quis usur-
patur